ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”

ЕДИБЕ РЕДЖАИЕВА АХМЕДОВА

**ДИНАМИКА НА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНОТО
САМОУПРАВЛЕНИЕ В РЕПУБЛИКА ТУРЦИЯ В ЕВРОПЕЙСКИ
КОНТЕКСТ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление”

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство”

Научен ръководител:

проф. д.ик.н. Хр. Иванов

Рецензенти:

проф. д-р Поля Кацамунска

доц. д-р Мария Великова

Варна

2017

Дисертационният труд, с обем 215 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната библиография и 3 приложения (5 с.). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 8 таблици и 19 фигури.

Списъкът на използваните литературни източници се състои от 108 заглавия на български, руски, турски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки” при факултет „Международна икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 18.08.2017 г. от ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg, Раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

В началото на ХХІ столетие светът навлезе в нови реалности, доминирани от конкретното историческо проявление на глобализацията, на нейните мащаби, позитивни влияния, асиметрии и деформации. При тези условия на все по-глобализиращата се среда и засилване на интеграционните процеси, принципа на държавен суверенитет търпи известни ограничения, поради което местните интереси и условия започнаха да играят все по-важна роля.

Идеята за динамиката на развитието на местното самоуправление в европейските държави не е новост. Намеренията за изграждане на работещи децентрализирани процеси на публично управление още през 80-те и 90-те години на миналия век придобиват ново измерение. В този период държавите членки на Европейския съюз (ЕС), започват да търсят решения на проблемите свързани с изграждането на устойчиво самоуправление – *първо*, в местните единици на самоуправление, *а по-късно* и в регионалните самоуправляващи се общности. Това е един от основните способи за засилване на интеграцията на отделните общности в рамките на Съюза. По този начин се отслабва влиянието на централизираната национална държава и се трасира пътя за приобщаване на съответната общност към цялата група от аналогични единици при решаване на проблемите от местната/и/или регионалната/власт.

Местното самоуправление и държавното управление са двете страни на публичната власт. Тяхната обвързаност и взаимодействие на различните нива отразяват доброто функциониране на властта в държавата. Степента на развитие на местното самоуправление е важен критерий за демократичното устройство на държавата.¹

От една страна, проблемите на съотношението на функциите на публичните органи в центъра и по места, както и обстоятелството, че местните органи на публичната власт са решаващи в редица сфери на обществения живот, налагат изследването на сега съществуващите *процеси* на местно самоуправление в Република Турция, които се намират в *статично* положение. *От друга страна*, предизвикателствата пред страната произтичащи от евроинтеграционните процеси, изискванията за ефективно и резултатно взаимодействие по прилагане на европейските директиви изискват *по-динамично* развитие на местното самоуправление.

¹ Вж. НСОРБ., „Общински съвет с лице към гражданите – ефективно и прозрачно местно самоуправление”, София 2009., с.7

Оценяването на перспективите и възможностите, както и *добрите практики* в областта на местното самоуправление имат за *мисия* да подпомогнат усилията на приелите ги държави за подобряване организацията на разпределението на правомощията и ресурсите в публичния сектор между различните нива на управление. Основното, заложено в актовете на ЕС, са принципите, насочени към създаването на такава организация, вследствие на която ще се постигне *гъвкавост, откритост и прозрачност* в дейността на местните власти. Когато всички тези фактори са налице, местните единици са в състояние да функционират нормално, а институтът на самоуправлението да изиграе своята катализираща роля по отношение на *динамичното развитие* на териториалните административни единици.

В турската правна литература местното самоуправление е било обект на изследване от изтъкнати учени и специалисти, които със своите научни трудове поставят стабилна научна основа за нови изследвания. Радикалните политически и обществено-икономически промени в края на миналия век допринесоха към нов поглед в изследването на материята.

Консервативният характер на Турция обаче, както в почти всички сфери на обществения живот, така и по отношение на местното самоуправление, продължава да води до обективна недостатъчност на реформи и ограничен достъп до реализирането им. Трябва да се подчертае и че конституционният модел на турското местно самоуправление години наред не е поставян като предмет на цялостно самостоятелно изследване. Това определя *мотивацията* на автора на дисертационния труд да анализира контекста на съвременните актуални демократични тенденции в съчетание с историческите, сравнително-правни и функционални аспекти на проблема.

Насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин е свързана непосредствено с необходимостта от осигуряване на по-динамично развитие на самоуправление, като управленски процес в отговор на нарастващите изисквания на местните органи на властта, на гражданите в контекста на функционирането на местното самоуправление в европейското административно пространство.

2. Актуалност и значимост на темата

Актуалността на разглежданата проблематика е обусловена от необходимостта да бъдат изследвани възникналите две групи обстоятелства:

Първо, динамиката на развитие на местното самоуправление в страните от Европейския съюз.

Второ, произтичащите от кандидат-членството на Република Турция в Европейския съюз промени, които налагат развитието на местното самоуправление в съответствие с европейските общностни регламенти.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване е динамиката на развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин.

Предмет на изследване са обществените отношения в развитието на местното самоуправление в Република Турция и в частност в администрацията на община Одрин, в контекста на европейската практика.

4. Обхват на изследването

Обхватът на изследването е:

- *Времеви* – обхващащ периода от 1982 г.² до 2016 г.;
- *Териториален* – изследването обхваща местното самоуправление в рамките на Европейския съюз в сравнение с местното самоуправление в Република Турция и община Одрин.

5. Изследователски проблем

Изследователския проблем е породен от повишение критерии и нарастващите изисквания на местните общности в Република Турция, които налагат представяне и проследяване на динамиката на развитието на самоуправлението в Република Турция – община Одрин.

6. Авторова теза.

Авторовата теза в дисертационния труд е, че бавната динамика на развитие на местното самоуправление, в сравнение с водещите практики в европейски контекст, оказва забавящо влияние върху пълноправното членство на кандидат – члена Република Турция в Европейския съюз.

² Kanun №2709 Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, Kabul tarihi 07.11.1982 yılı

7. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е да се разкрие и установи динамиката на развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, като се сравнят основните административно-управленски процеси с тези в някои страни от Европейския съюз.

За постигане на посочената цел са поставени за решаване следните изследователски задачи:

Първа, да се извърши систематичен обзор на теоретико-методологическите разработки и процеси в областта на местното самоуправление в контекста на европейската политика;

Втора, да се изследва динамиката на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин в сравнение с европейските тенденции;

Трета, да се анализират предизвикателствата пред развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин.

8. Методология на изследването

Методологията на изследването следва логиката на изложението в дисертационния труд в посоката от целта към задачите и оттам към обобщенията, изводите и препоръките.

Дисертационния труд се основава на *историческия, сравнителноправния, документалния и анкетния метод*, чрез които управленските процеси се разглеждат в тяхната динамика на развитие, взаимна връзка и във взаимодействието им с административната и социалната среда.

Системата от прилаганите конкретни *изследователски методи* обхваща:


[…]

на правнонормативната основа е необходимо условие за стимулиране на развитието на местното самоуправление в Турция. В тази връзка последните няколко години правителството на Турция прие да усъвършенства основните си законодателни актове и необходимите подзаконови актове, свързани с изграждането и функционирането на администрациите си като цяло. Процесът на консултациите за новата Конституция стимулира съществено дискусиите свързани с гражданското общество и с местните общности, което разбира се, е нещо положително. Все още обаче съществуват притеснения относно прозрачността. Липсва и напредък в предоставянето на правомощия на провинциите и местното самоуправление. За

съжаление, Турция продължава да бъде консервативна по отношение на усъвършенстването и приемането на една нова, по-добра нормативна база. Процесите продължават да текат с бавни и непостоянни темпове, включително разработването на нова Конституция с приобщаване на гражданското общество. Видимо бавно напредва приобщаването на страната към критериите и ценностите на Европейския съюз.

Териториалната интеграция на Европа е постоянен процес, който се извършва стъпка по стъпка и при който ключова роля играе сътрудничеството, особено между европейските региони и общини. Той обуславя необходимостта на държавно равнище да се възприемат ключовите принципи на децентрализацията и да се използват възможностите, които те предоставят на общините. Преди всичко европейските държави трябва да децентрализират вземането на решения, свързани със стратегическото развитие и икономическата самостоятелност на общините.

В тази връзка развитието на трансграничните отношения между Република България и Република Турция създава условия за модернизация и усъвършенстване на местното самоуправление в двете страни, а това води до повишаване на качеството на живот в пограничните региони на двете държави. Това е особено важно, като се има предвид, че тези територии са в неблагоприятно географско положение поради пограничния им характер и отдалечеността от централните интензивен социален, културен и икономически живот.

Изпълнението на поставената в увода научноизследователска цел е постигната, а именно да се разкрие и установи динамиката на развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, в сравнение с основните административно-управленски процеси в трите анализирани страни от Европейския съюз.

Задачите са съобразени със структурата и съдържанието на дисертационния труд са разгледани в необходимата дълбочина за изясняване, допълване и свързване, на основата на логическата последователност:

Първо, извършен е систематичен обзор на теоретико-методологическите разработки и процеси в областта на местното самоуправление в контекста на европейската политика; *Второ*, изследвана е динамиката на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, в сравнение с европейските тенденции; *Трето*, анализирани са предизвикателствата пред развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин.

Чрез постигане на целта и изпълнение на задачите установихме, че консервативният характер на политическото устройство на Република Турция не позволява на местното самоуправление и местна администрация в страната да се развива в достатъчно динамичен порядък. Като страна – кандидатка на Европейския съюз, Република Турция ще трябва да обмисли внимателно отговорностите и правомощията, които е необходимо да делегира от централно на общинско ниво.

Смятаме, че това е в съответствие с поставената за разглеждане и доказване *Авторова теза*, а именно, че бавната динамика на развитие на местното самоуправление в Република Турция (в съответствие с европейските критерии и изисквания) оказва забавящо въздействие върху подготовката на страната за пълноправно членство в Европейския съюз.

Принос на изследването е насочеността към актуалните проблеми на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, свързани непосредствено с необходимостта от осигуряване на по-динамично развитие на самоуправлението като управленски процес, в отговор на нарастващите изисквания на гражданите към местните органи на властта, в контекста на функционирането на местното самоуправление в европейското административно пространство.

III. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

1) Извършено е цялостно изследване и анализ на теоретико-методологическите аспекти свързани с местното самоуправление, като са изведени авторови виждания и становища, свързани с разглежданата проблематика;

2) Идентифицирана е динамиката на местното самоуправление в Република Турция и в частност в Община Одрин, като е изказано мнение да бъде продължена добрата практика на трансгранично сътрудничество между кандидат-членката Република Турция и страните от ЕС;

3) Дефинира и се проследява динамиката на развитие на местното самоуправление в Република Турция – Община Одрин в сравнение с някои страни от Западна, Средна и Източна Европа.

Научно-практически приноси:

1) Подчертани са основните слабости, допуснати от Република Турция в динамиката на развитие на местното самоуправление в посока интеграционния процес и членството в ЕС;

- 2) Синтезирани са основните проблеми и аспекти свързани с бавната динамика на развитие на местното самоуправление в Република Турция (Община Одрин) в сравнение с други страни от Европейския съюз;
- 3) Конкретно е оценено настоящото и бъдещото приложение и направление на политиките и практиките за трансгранично сътрудничеството между Република България и Република Турция.

IV. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Ахмедова, Е., „Местното самоуправление в Република България и страните от Европейския съюз., Годишната университетска научна конференция на НВУ "Васил Левски"., Велико Търново 2016 г.;
2. Ахмедова, Е., „Взаимодействие неправителственних организаций и местной власти”., Материали от Electronic Science, практическа конференция "Проблеми и перспективи за развитие на сектора с нестопанска цел в изпълнение на непряк публичната администрация ", Русия, 2015 ;
3. Ахмедова, Е., „ Местното самоуправление и превенция на престъпността в Република Турция., Велико Търново 2014 г.;
4. Ахмедова, Е., Ролята на кмета за обществения ред и сигурност в местното самоуправление., Велико Търново 2014 г.;
5. Ахмедова, Е., Сигурността в териториалните общности в България., Велико Търново 2014 г.;
6. Ахмедова, Е., Етика в публичната администрация на Република Турция., Годишник ВСУ «Черноризец Храбър», том XIX., Варна 2013.