ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”**

**КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ
НАУКИ”**

С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д н Христо Маринов Иванов

за дисертационен труд на **ЕДИБЕ РЕДЖАИЕВА АХМЕДОВА** на тема:

**„ДИНАМИКА НА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНОТО
САМОУПРАВЛЕНИЕ В РЕПУБЛИКА ТУРЦИЯ В ЕВРОПЕЙСКИ
КОНТЕКСТ”**

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление”

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”

1. **Оценката** ми за дисертационният труд на кандидатката за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” Едибе Ахмедова е, че тя ни е представила практико-приложните **резултати** от извършените изследвания в дисертационния труд. Те се свеждат до доказване с нови и с

известни средства на съществени съвременни актуални хипотези на конкретен съвременен научен проблем.

Установих, че резултатите от извършените в дисертационния труд изследвания представляват лично дело на дисертантката. Те очертават в значителна степен значимостта за обогатяване на съществуващите знания за динамиката на развитието на местното самоуправление в някои европейските държави и сравняването им със съществуващата действителност в Република Турция.

От една страна, проблемите на съотношението на функциите на публичните органи в центъра и по места, както и обстоятелството, че местните органи на публичната власт са решаващи в редица сфери на обществения живот, налагат изследването на сега съществуващите *процеси* на местно самоуправление в Република Турция, които се намират в *статично* положение. *От друга страна*, предизвикателствата пред страната произтичащи от евроинтеграционните процеси, изискванията за ефективно и резултатно взаимодействие по прилагане на европейските директиви изискват *по-динамично* развитие на местното самоуправление.

В дисертационното изследването коректно се посочват някои от значимите разработки на изтъкнати български, турски и европейски автори изследвали различни проблеми на организацията и функционирането на публичните организации в европейски контекст.

Определено смятам, че в дисертационният труд са получени резултати и приноси относно:

- Собствена разработка въз основа на резултатите от изследванията;
- Собствена разработка въз основа на изчисления;
- Прилагането на цели е удачно използван в статичен и динамичен ракурс относно администрацията в Република Турция;

Допускам, че научните и научно-приложните приноси са оригинална авторова разработка, а практическите приноси трябва да са изпълнени чрез посредничеството на приложената методология и методи.

2. Препоръките ми са предимно към третата глава. Анализите на добрите практики, практическите предложения трябва да са насочени още по-конкретно към предложенията за изменение или за създаване на нови подзаконови актове относно местното самоуправление в Република Турция. Тук е авторовият принос.

Удачно е в по-нататъшните си разработки да използва по-обширно базата данни, като ги сподели и с други изследователи;

В бъдещите си научни трудове е добре да направи по-смели, авангардни обобщения и практически препоръки за промени и в законодателството отнасящо се до динамичното развитие на местното самоуправление в Република Турция.

3. От анализа на разработката се налага изводът, че дисертационният труд притежава научни и преди всичко научно-приложни приноси. Предложеният ни дисертационен труд е задълбочен и завършен научен труд от изследването на актуален проблем с постигнати предимно практико-приложни приноси, доказващи способността на докторантката Едибе Ахмедова самостоятелно да разработва важни аспекти за теорията и практиката на публичната администрация.

Дисертационният труд „ДИНАМИКА НА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ В РЕПУБЛИКА ТУРЦИЯ В ЕВРОПЕЙСКИ КОНТЕКСТ” отговаря формално на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото

прилагане. Предлагам **убедително** на уважаемото жури да присъди на **ЕДИБЕ РЕДЖАИЕВА АХМЕДОВА** образователна и научната степен „Доктор” на Варненския Свободен Университет „Черноризец Храбър”, която да заеме чрез този конкурс.

Област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки.
Професионално направление 3.7. Администрация и управление. Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”

Варна 14.07.2017 г.

Проф. д н Христо Иванов